
1 
 
       

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το Πρακτικό της υπ’ αριθ.19/27.5.2024 τακτικής, δημόσιας συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής Βριλησσίων 
Αριθμός Απόφασης  129/2024 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
 

«Εισήγηση για λήψη απόφασης για αποδοχή δωρεάς από την ιδιωτική 
κεφαλαιουχική εταιρεία «LIMEONE SOLUTIONS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» στο πλαίσιο 
εταιρικής κοινωνικής ευθύνης» 
 
Στα Βριλήσσια, σήμερα  την 27η Μαΐου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 9:30 π.μ.,  στο Δημοτικό 
Κατάστημα, συνήλθε σε τακτική, δημόσια συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου 
Βριλησσίων, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 8671/23.5.24 πρόσκληση του προέδρου,  που 
γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75, του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87, 
τεύχος Α'), όπως αυτές ισχύουν. 

 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών,  βρέθηκαν παρόντα  έξι (6) 
τακτικά μέλη και ένα (1) αναπληρωματικό συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου, o Πρόεδρος 
προχώρησε στην έναρξη της συνεδρίασης. 

Συμμετέχοντες-Παρόντες  
κ. Πισιμίσης Ιωάννης   Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Επιτροπής 
κ. Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος(Άκης) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Μαρίνης Γεώργιος               Δημοτικός Σύμβουλος  και αναπληρωματικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής  
κ. Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)           Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος                Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Λιακόπουλος Κωνσταντίνος   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Μη συμμετέχοντες-Απόντες : 
κ. Σταματελόπουλος Νικήτας   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
Προσελεύσεις: 
Δεν υπήρχαν προσελεύσεις  
Αποχωρήσεις: 
Δεν υπήρχαν αποχωρήσεις 
 

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν ο κ. Φαράκλας Κωνσταντίνος και η κα. Παπαχριστοδούλου Μαρίνα 
Δημοτικοί σύμβουλοι χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

 
Ο κ. Σταματελόπουλος Νικήτας, Δημοτικός Σύμβουλος και  τακτικό  μέλος  της Επιτροπής που ήταν 
απών αντικαταστάθηκε από το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής κ. Μαρίνη Γεώργιο. 

 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον υπάλληλο του Τμήματος Λειτουργίας Συλλογικών Οργάνων κ. 
Γαλάνη Γεώργιο. 

 
   Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο  θέμα  της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των 
μελών την υπ’ αρ. πρωτ. 8255/17.5.24 εισήγηση της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Πολιτικής 
Προστασίας και ανέφερε τα εξής: 

Λαμβάνοντας υπ’όψιν: 

ΑΔΑ: ΨΞΕΝΩ9Ρ-3ΓΑ



2 
 
       

 

- την περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ.1 του άρθρου 40 του Ν.4735/20, σύμφωνα με την οποία ορίζεται ότι μία από 
τις αρμοδιότητες της Δημοτικής Επιτροπής είναι και η αποδοχή κληρονομιών, 
κληροδοσιών και δωρεών προς τον Δήμο. 
Επιπλέον, με την περίπτ.ιη' της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 40 του Ν.4735/20, ορίζεται ότι μία από τις 
αρμοδιότητες της Δημοτικής Επιτροπής είναι και το να αποφασίζει για την αποδοχή 
πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, συμπεριλαμβανομένων κατανομών 
Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, δωρεών προς τον δήμο και αποφάσεων 
ένταξης πράξεών του σε αναπτυξιακά προγράμματα, καθώς και για την παροχή 
δεσμευτικής εισήγησης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, κατά τη διαδικασία της 
παρ. 1 του άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 
161), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4722/2020 (Α΄ 177). 
-Την διάταξη της παρ.1 του άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου (Α΄ 161), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του ν. 4722/2020 (Α΄177) 
σύμφωνα με την οποία: 
«1. Αποδοχές πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, 
συμπεριλαμβανομένων κατανομών Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, 
δωρεών προς τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) α’ και β’ βαθμού, 
καθώς και αποφάσεων ένταξης πράξεών τους σε αναπτυξιακά προγράμματα, 
διενεργούνται με απόφαση της οικείας Δημοτικής Επιτροπής, εντός δέκα (10) ημερών 
από τη λήψη της σχετικής απόφασης χρηματοδότησης, επιχορήγησης, επιδότησης, 
δωρεάς ή ένταξης. Αναμορφώσεις προϋπολογισμού των ΟΤΑ, οι οποίες ανακύπτουν 
ύστερα από τις κατά το προηγούμενο εδάφιο αποδοχές, γίνονται στην αμέσως επόμενη 
συνεδρίαση του οικείου συμβουλίου, ύστερα από δεσμευτική εισήγηση της Δημοτικής 
Επιτροπής. Η απόφαση του συμβουλίου και ο έλεγχος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
έχουν διαπιστωτικό χαρακτήρα και δεν κωλύουν την εκτέλεση του προϋπολογισμού 
από την ημερομηνία της εισήγησης της Δημοτικής Επιτροπής».  
- την διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 26 του ν.5056/23 σύμφωνα με την οποία: «1.Από 
την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η 
επιτροπή ποιότητας ζωής και η εκτελεστική επιτροπή των δήμων καταργούνται και τις 
αρμοδιότητές τους ασκεί η δημοτική επιτροπή που συγκροτείται και εκλέγεται με βάση 
το άρθρο 8. […]». Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 54 του ν.5056/23: «2.Η ισχύς 
του Μέρους Β’ αρχίζει την 1η.1.2024». 
- τη διάταξη του άρθρου 75 παρ. 1 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων με την οποία 
ορίζεται ότι: « Ι. Οι δημοτικές και οι κοινοτικές αρχές διευθύνουν και ρυθμίζουν όλες τις 
τοπικές  υποθέσεις, σύμφωνα με τις αρχές της επικουρικότητας και της εγγύτητας, με 
στόχο την  προστασία, την ανάπτυξη και τη συνεχή βελτίωση των συμφερόντων και της 
ποιότητας ζωής της  τοπικής κοινωνίας. Οι αρμοδιότητες των Δήμων και Κοινοτήτων 
αφορούν, κυρίως, τους τομείς:…. ζ) Πολιτικής Προστασίας, στον οποίο περιλαμβάνεται, 
ιδίως: 1. Ο συντονισμός και η επίβλεψη του έργου της πολιτικής προστασίας για την 
πρόληψη,  ετοιμότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση των καταστροφών που 
συμβαίνουν στα διοικητικά τους όρια. 2. Η διατύπωση εισήγησης για το σχεδιασμό 
πολιτικής προστασίας της περιοχής τους, στο  πλαίσιο του ετήσιου εθνικού σχεδιασμού 
και η εφαρμογή των προγραμμάτων, μέτρων και  δράσεων που αφορούν την περιοχή 
τους στο πλαίσιο του εθνικού και περιφερειακού  σχεδιασμού.3. Η διάθεση και ο 
συντονισμός δράσης του απαραίτητου δυναμικού και μέσων για την  πρόληψη, 

ΑΔΑ: ΨΞΕΝΩ9Ρ-3ΓΑ



3 
 
       

 

ετοιμότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση των καταστροφών της περιφέρειάς τους.4. 
Η διακοπή λειτουργίας σχολείων και ανοιχτών δομών κοινωνικής φροντίδας, λόγω 
έκτακτων συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικητικών ορίων του οικείου 
δήμου, με την επιφύλαξη του άρθρου 4 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), περί διακοπής 
μαθημάτων λόγω έκτακτων αναγκών στα νηπιαγωγεία και στα δημοτικά σχολεία. [26]», 
σε συνδυασμό με τα οριζόμενα στις διατάξεις του ν. 4662/2020. 
-Το γεγονός ότι οι επιχειρήσεις συμβάλλουν πλέον σημαντικά και επηρεάζουν τόσο τις 
τοπικές κοινωνίες όσο και την ευρύτερη διεθνή συγκυρία και οφείλουν να συνεισφέρουν 
στη δημιουργία συνθηκών για ένα καλύτερο μέλλον, με τη συνεργασία και την ανάληψη 
πρωτοβουλιών που οδηγούν στην κατεύθυνση αυτή. Περαιτέρω, η εταιρική κοινωνική 
ευθύνη και οι δράσεις ενίσχυσης του τομέα της πολιτικής προστασίας σε τοπικό 
επίπεδο, αποτελούν σήμερα βασικό πεδίο διερεύνησης, προβληματισμού και 
εφαρμογής σε ποικίλα επίπεδα, δεδομένων των αναγκών για επίλυση καίριων 
προβλημάτων όπως η κλιματική κρίση και η επιδείνωση της αστικής κινητικότητας, 
καθώς και η αναστροφή του αρνητικού αντικτύπου που δημιουργεί η οικονομική 
δραστηριότητα στον άνθρωπο, στο περιβάλλον και στο κοινωνικό σύνολο.  
Σημειώνεται ότι το πλαίσιο της της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης (ΕΚΕ), 
προσδιορίζεται, μεταξύ άλλων, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή με την από 25/10/2021 
(COM (2011) 681) Ανακοίνωση της στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο, την 
Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή των Περιφερειών. Στην εν λόγω 
Ανακοίνωση αναφέρεται ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει ήδη ορίσει την ΕΚΕ ως μία 
έννοια σύμφωνα με την οποία οι εταιρείες ενσωματώνουν σε εθελοντική βάση 
κοινωνικές και περιβαλλοντικές ανησυχίες στις επιχειρηματικές τους δραστηριότητες και 
στις επαφές τους με άλλα ενδιαφερόμενα μέρη (COM(2001)366). Επίσης, δίδεται 
επικαιροποιημένος ορισμός της ΕΚΕ ως «η ευθύνη των επιχειρήσεων για τον αντίκτυπο 
τους στην κοινωνία». 
     Επιπλέον, αρχές και κατευθυντήριες γραμμές προκειμένου να επιδιωχθούν οι 
σκοποί της ΕΚΕ έχουν δοθεί και από αναγνωρισμένους Διεθνείς Οργανισμούς όπως, 
μεταξύ άλλων, οι κατευθυντήριες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές επιχειρήσεις, 
οι δέκα αρχές του Παγκόσμιου Συμφώνου των Ηνωμένων Εθνών, το Καθοδηγητικό 
Πρότυπο του ISO 26000 για την Κοινωνική Ευθύνη, η Τριμερής Δήλωση Αρχών της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για τις Πολυεθνικές Επιχειρήσεις και την Κοινωνική 
Πολιτική και οι κατευθυντήριες αρχές των Ηνωμένων Εθνών για τις επιχειρήσεις και τα 
ανθρώπινα δικαιώματα. 
     Ειδικότερα, η υιοθέτηση των εν λόγω δράσεων περικλείει την ευθύνη κάθε 
επιχείρησης ή οργανισμού απέναντι στα ενδιαφερόμενα μέρη (π.χ. τους εργαζόμενους, 
τους καταναλωτές, τις τοπικές κοινότητες, τις μη κυβερνητικές οργανώσεις) τα οποία 
επηρεάζει ή από τα οποία επηρεάζεται, μέσα από την άσκηση της επιχειρηματικής της 
δραστηριότητας. Συγκεκριμένα, περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, την ευθύνη για το 
περιβάλλον (π.χ. την υιοθέτηση ενός συστήματος περιβαλλοντικής διαχείρισης 
απορριμμάτων, τη χρήση βιοπαραγόμενων συσκευασιών, τη χρήση ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειες κατά την παραγωγική διαδικασία), την εφαρμογή καλύτερων 
εργασιακών πρακτικών (π.χ. την αναγνώριση της διαφορετικότητας και την παροχή 
ίσων ευκαιριών ανεξάρτητα από φύλο, φυλή, εθνικότητα κ.λπ., τη μεταχείριση των 
εργαζομένων χωρίς διακρίσεις, καθώς και τη διασφάλιση και συνεχή βελτίωση των 
συνθηκών υγείας και ασφάλειας), τη φροντίδα για τις τοπικές κοινότητες (π.χ. τη μείωση 
των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα κατά την παραγωγική διαδικασία, την 

ΑΔΑ: ΨΞΕΝΩ9Ρ-3ΓΑ



4 
 
       

 

καταπολέμηση του κοινωνικού αποκλεισμού μέσω της απασχόλησης ατόμων από 
μειονεκτούσες ομάδες κ.α.) και γενικά, την αναγνώριση ότι η επιτυχία των επιχειρήσεων 
δεν εξαρτάται μόνο από την ποιότητα ή την τιμή των προϊόντων τους, αλλά και από το 
πώς συνολικά αλληλοεπιδρούν με τα ενδιαφερόμενα μέρη τους, λειτουργώντας με 
υπευθυνότητα και διαφάνεια. 
-Το γεγονός ότι στο πλαίσιο εταιρικής κοινωνικής ευθύνης η ιδιωτική κεφαλαιουχική 
εταιρεία «LIMEONE SOLUTIONS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με ΑΦΜ 802061330 και με 
αριθ. ΓΕΜΗ 169162703000 με την από 17.05.2024 επιστολή της προς το Δήμο 
Βριλησσίων προτείνει την δωρεά προς το Δήμο επτά (7) αδιάβροχων ασύρματων 
πομποδεκτών UHF/VHF 10W τύπου  Baofeng BF-H7 για την ενίσχυση του εξοπλισμού 
του Δήμου στον τομέα της Πολιτικής Προστασίας,  
-το γεγονός ότι είναι προς όφελος του Δήμου Βριλησσίων να αποδεχθεί την 
προτεινόμενη δωρεά για την δωρεάν προμήθεια εξοπλισμού και συγκεκριμένα επτά (7) 
αδιάβροχων ασύρματων πομποδεκτών UHF/VHF 10W τύπου  Baofeng BF-H7, 
προκειμένου να ενισχυθεί το Γραφείο Πολιτικής Προστασίας της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστασίας του Δήμου ιδίως ενόψει της αντιπυρικής 
περιόδου και της απαιτούμενης εποπτείας και ελέγχου για την πρόληψη πυρκαγιών 
στην πόλη μας, χωρίς πρόσθετη δημοσιονομική επιβάρυνση για το Δήμο, στο πλαίσιο 
της ενίσχυσης της πολιτικής προστασίας στο Δήμο μας, 
 
Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου καλείται να εγκρίνει: 
Την αποδοχή ή μη της δωρεάς επτά (7) αδιάβροχων ασύρματων πομποδεκτών 
UHF/VHF 10W τύπου  Baofeng BF-H7 από την ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία 
«LIMEONE SOLUTIONS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» στο πλαίσιο ενίσχυσης του 
εξοπλισμού πολιτικής προστασίας του Δήμου μας 
 
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπ’ όψιν της: 

 Την εισήγηση του προέδρου 
 Την υπ’ αρ. πρωτ. 8337/20.5.24 εισήγηση της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Πολιτικής 

Προστασίας  
 την περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10 
 Tην παρ. 1, του άρθρου 26, του Ν. 5056/23 
 Τις διατάξεις των άρθρων 72 και 74Α του Ν.3852/2010, όπως ισχύουν 
 Την διάταξη της παρ.1 του άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης 

Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 161), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του ν. 
4722/2020 (Α΄177)  

 Τη διάταξη του άρθρου 75 παρ. 1 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων  
 Την από 17.05.2024 επιστολή της εταιρείας «LIMEONE SOLUTIONS 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με ΑΦΜ 802061330 και με αριθ. ΓΕΜΗ 169162703000 
προς το Δήμο Βριλησσίων με την  οποία προτείνει την δωρεά προς το Δήμο επτά 
(7) αδιάβροχων ασύρματων πομποδεκτών UHF/VHF 10W τύπου  Baofeng BF-
H7 για την ενίσχυση του εξοπλισμού του Δήμου στον τομέα της Πολιτικής 
Προστασίας 
και μετά από διαλογική συζήτηση όπως αυτή έχει καταγραφεί στα ηχογραφημένα 
πρακτικά                
       

       

ΑΔΑ: ΨΞΕΝΩ9Ρ-3ΓΑ



5 
 
       

 

       Αποφασίζει 
      Με επτά (7) θετικές ψήφους 

 
Εγκρίνει την αποδοχή της δωρεάς επτά (7) αδιάβροχων ασύρματων 
πομποδεκτών UHF/VHF 10W τύπου  Baofeng BF-H7 από την ιδιωτική 
κεφαλαιουχική εταιρεία «LIMEONE SOLUTIONS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» στο 
πλαίσιο ενίσχυσης του εξοπλισμού πολιτικής προστασίας του Δήμου μας 
 

 
 
 

 
Η απόφαση αυτή έλαβε  αύξοντα αριθμό  129/2024 

 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως 
κατωτέρω.                           

      
        Ο  Πρόεδρος της            Τα Μέλη 

              Δημοτικής Επιτροπής                Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος (Άκης) 
Μαρίνης Γεώργιος 
Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος)   
Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)  
Βαφειάδης Κωνσταντίνος 

              Ιωάννης Πισιμίσης   Λιακόπουλος  Κωνσταντίνος  
 

 

  

ΑΔΑ: ΨΞΕΝΩ9Ρ-3ΓΑ


		2024-05-28T10:52:28+0300
	Athens




